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Úvod

Lenka Procházková se narodila na Moravě, většinu svého života ale prožila

v Praze. Jako dcera spisovatele a scénáristy Jana Procházky prožila pozoruhodné

dospívání. Náleží též ke spisovatelům, kteří společně vytvářeli charakter českého

disentu. Její literární tvorba je obsáhlá. Tvoří ji nejen poezie, povídky a romány, ale

i rozhlasové a televizní scénáře a publicistické texty. I ve své práci často narážím

na pestrou literární produkci Procházkové. Mnohokrát se události z autorčina života

promítnou v jejích prózách. Proto je značná část spisovatelčiných děl autobiografická.

Hned v první kapitole, která se zabývá biografií, rodinou a dílem Lenky

Procházkové, na tento fakt poukazuji. Pod silným vlivem otce začala Lenka psát svá

první literární díla. Postava otce vystupuje v jejích knihách téměř všude. Podstatná část

úvodního oddílu je proto věnována právě Janu Procházkovi. Autorka byla ovlivněna

i dalšími literárními vzory, které často zmiňuje ve svých prózách. Součástí první

kapitoly je též detailnější popis milostného vztahu Lenky Procházkové a Ludvíka

Vaculíka, který do jisté míry taktéž ovlivnil její tvorbu. Zaměřila jsem se též na analýzu

děl Český snář a Smolná kniha a jejich spojitost s rozvíjejícím se milostným poměrem

těchto dvou autorů.

Druhá kapitola popisuje literární proměny Lenky Procházkové před rokem 1989

a po roce 1989. Více prostoru je věnováno tvorbě z let sedmdesátých a osmdesátých,

která je dle mého mínění se zřetelem k současné české literatuře nejzásadnější. Tehdy

zaujala začínající spisovatelka svým vyzrálým stylem nejen samotné čtenáře, ale

i literární kritiky. V téměř všech jejích předlistopadových prózách může recipient nalézt

autobiografické prvky. V devadesátých letech lze u autorky spatřit částečné změny

ve stylu psaní i ve výběru žánrů.

Třetí kapitola si klade za cíl analyzovat povídkové prózy Přijeď ochutnat

a Zvrhlé dny. Charakteristickým znakem pro díla Lenky Procházkové je hlavní hrdinka,

emancipovaná žena, která touží po velké lásce, a často se dostává do konfrontace

s mužských protějškem nebo s pravidly chování a jednání v tehdejší společnosti. Ženské

postavy v dílech Procházkové touží po tolerantnosti a volnosti. Proto se tento oddíl

zabývá i jednotlivými portréty ženských hrdinek.
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1. Biografie, rodina a průřez dílem Lenky Procházkové

Otec Lenky Procházkové, spisovatel a scénárista Jan Procházka, se narodil

v roce 1929 v Ivančicíc u Brna v zemědělské rodině. Celé své dětství prožil na venkově

a tyto zážitky poté přenesl do svých filmů i knih. Opakovaně se ve svých dílech vracel

k rodnému kraji, jeho obyvatelům i venkovským tradicím. Vystudoval Vyšší rolnickou

školu v Olomouci a po maturitě ihned nastoupil jako vedoucí na Statek mládeže

v Ondrášově. Absolvoval i vojenskou službu u pohraniční stráže. V roce 1950 začal

pracovat v Československém svazu mládeže a devět let nato se stal scénáristou

a dramaturgem Filmového studia Barrandov. Na konci šedesátých let působil ve vedení

Svazu československých spisovatelů a byl vyloučen z KSČ. Udržoval velmi dobré

vztahy s prezidentem a generálním tajemníkem Antonínem Novotným, ale vzhledem

k souvislostem okolo sjezdů spisovatelů v roce 1967 se jejich cesty rozešly. V roce

1968 patřil též k zásadním osobnostem tzv. Pražského jara. Během normalizace byly

jeho knihy i filmy zakázány. Je známo, že své scénáře psal pod cizími jmény (např.

k filmu Už zase skáču přes kaluže). Po sovětské okupaci byl prohlášen za zakázaného

autora a neustále sledován.

Přispíval do mnoha časopisů, např. do Mladé fronty, Literárních novin nebo

do Obrany lidu. V časopise My vydával své fejetony, které následně vyšly pod názvem

Politika pro každého (1968). Mezi jeho nejznámější díla patří Rok života (1956), Zelené

obzory (1960), Závěj (1961), Přestřelka (1964), Ať žije republika (1965), Svatá noc

(1966), Divoké prázdniny (1967). Z filmové tvorby to jsou například Pouta (1961),

Naděje (1963), Kočár do Vídně (1966), Noc nevěsty (1967) nebo Ucho (1970).

Neopakovatelnost jeho příběhů bavila čtenáře. Psal o jedincích na okraji

společnosti a tím se autonomizoval od doby, ve které žil, a stal se osobitým

a neobyčejným autorem. Hodně se sblížil s režisérem Karlem Kachyňou a na svých

filmech, a podle mého názoru na nesporně nejlepších, spolupracoval právě s ním.

Procházkova a Kachyňova spolupráce kulminovala černou humoreskou o „špinavých“

praktikách státní moci nazvanou Ucho (1970), která způsobila skandál a byla uzamčena

na dlouho dobu do trezoru. Tehdy uvažoval o emigraci, ale nakonec se rozhodl zůstat.

Karla Kachyňu přiměla StB, aby se zřekl Procházky a jejich společných filmů.
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 Jan Procházka byl pro své dcery vzorem. Literárním vzorem. To on je přivedl

k psaní. Když se ale on sám pro toto povolání rozhodl, znamenalo to zůstat doma

a tvořit. Pro jeho dcery to byla příjemná změna. Měly radost, že s tatínkem stráví více

času. Bohužel opak byl pravdou. Seděl zavřený ve svém pokoji, téměř nevycházel

a nemluvil. Když se sestry vrátily z Posázaví, kde trávily prázdniny u své babičky,

kniha stále ještě nebyla dopsána. Po bytě na zemi ležely papíry, chodilo se úzkými

uličkami kolem papírů a nesmělo se ani mluvit moc nahlas. Celý podzim dopisoval své

dílo. Chodil už jen v pyžamu. Kniha se jmenovala Zelené obzory a napsal ji v pouhých

třiceti letech. Lenka na novelu vzpomíná takto: „Asi před rokem jsem si ji po mnoha

letech znovu přečetla. A úplně mě ohromilo, jak dobře je napsaná. […] A neměl žádné

humanitní vzdělání, jen střední rolnickou školu. […] A je v té knížce i dost humoru.

I když je to vlastně drama. Další tátovy knihy už pak šly rychle za sebou a kromě toho

psal scénáře k filmům.”
1

Procházka v sobě držel námět až do poslední chvíle, a když si byl jist, že je látka

hotová, napsal ji. V pohraničnickém románu Přestřelka (1964) zachytil život své

manželky Mahuleny. Dcera Lenka vzpomíná na tuto knihu v rozhovoru s Ivou

Pekárkovou takto: „Když vyšla tátova kniha Přestřelka, kde se dost píše o milostných

začátcích mých rodičů, nesměla jsem ji číst, protože maminka se obávala, že by tím

moje šestnáctitelá morálka utrpěla. Samozřejmě jsem si ji tajně okamžite přečetla a ty

inkriminované pasáže mě tehdy dost zklamaly. Teprve později jsem pochopila, že měly

být víc o něze než o sexu.“
2
Měl výbornou paměť, nebyl sebestředný a zajímal se o lidi.

Vzhledem k tomu, že žil se čtyřmi ženami - manželkou a třemi dcerami - dokázal

výborně ztvárnit ženské postavy. Mohl je neustále sledovat. Jeho rodina byla stmelená,

nepanovaly v ní žádné konflikty, tudíž se mohl zcela věnovat literatuře.

Jestli se vyskytuje v české kinematografii snímek, který lze označit za thriller,

tak je to právě film Ucho. Film, který již ve své době vynikal dramatičností a otevřenou

kritikou komunistického režimu. Vymykal se veškeré tehdejší tvorbě. Především

protisocialistické stanovisko a šíření zlomyslných antikomunistických pomluv byly

důvodem zákazu projekce tohoto jedinečného snímku. Okamžitě se Procházka stal

„nepřítelem socialismu“ a nejen to se pravděpodobně podílelo na předčasném konci

1
PEKÁRKOVÁ, Iva. Zvonek a pak chorál. Chomutov. Millenium Publishing, 2010, s. 16-17.

2
Tamtéž, s. 19.
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jeho života V době, kdy film vznikl, byl promítán pouze jednou, distribuce nebyla

schválena a premiéru měl až po pádu komunismu v roce 1990. Aniž by se o to autoři

snažili, jedná se o nadčasové dílo, které má co říci i dnešní generaci.

Procházkovu úspěšnou literární kariéru ukončuje pořad Svědectví od Seiny. Byl


[…]


hlavní protagonistky, často fiktivní děj a jen naoko poutavé prostředí (např. ostrov

Mallorka), čtenáři jsou si dobře vědomi, že Procházková píše velmi často

autobiograficky, tudíž kritičtěji pak posuzují chování a jednání hlavních hrdinek.

Uvědomují si totiž, kdo se za nimi skrývá.

Útlá sbírka Zvrhlé dny byla recenzenty hodnocena převážně negativně. Někteří kritizují

mírněji než jiní, avšak vždy se v hodnocení objevuje několik kritických bodů. Tato

sbírka je zatím poslední, ve které autorka „křísí“ své skutečné zážitky, a též je

posledním dílem, které vzniklo ještě v průběhu soužití dvojice Procházková – Vaculík.

Ovšem v době, kdy byl spis vydán, žili již oba odděleně. I přes veškerou kritiku jsou

Zvrhlé dny dílem, které dokáže být „rádcem“, povzbuzením a motivací ostatním ženám.
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Závěr

Žánrový rozsah Lenky Procházkové je obrovský. V posledních letech můžeme

u autorky spatřit značné rozrůznění. V průběhu své literární kariéry píše nejen povídky,

novely a romány, ale zaměřuje se i na rozhlasové hry, fejetony a články vztahující se

k aktuálním politickým a společenským problémům. V autorčině tvorbě lze ale stále

pozorovat některé společné rysy. A to především ty autobiografické v první tvůrčí fázi.

V druhé etapě je spisovatelka inspirována historickými postavami, což se odráží

v dílech vydaných v novém miléniu.

V této práci jsem usilovala o komplexní biografii Lenky Procházkové. Jelikož je

autorčin životopis těžce přístupný, musela jsem vycházet ze strohých a obecných

informací o jejím díle, eventuálně o jejím životě. Především o letech, kdy jako

spisovatelka začínala, neexistují téměř žádné informace. Přitom právě toto období bylo

v případě autorky naprosto stěžejní. Při sestavení biografie Lenky Procházkové jsem

bazírovala především na sekundární literatuře (Zvonek a pak chorál) a mnoho informací

o svém životě zaznamenává sama autorka na svých internetových stránkách.
95

Součástí práce je srovnání děl Lenky Procházkové vydaných před rokem 1989

a po roce 1989. Cílem bylo najít nejen souvislosti, ale i rozdílnosti v této tvorbě, kterou

od sebe dělí několik desítek let. Důležitý je i historický kontext doby, do které díla

spadají. Zajímalo mne též, jak se v jejích knihách projevují spisovatelčiny zkušenosti

a rodinné zázemí, jaký význam mají či nemají jednotlivá díla v souvislosti s celou

tvorbou Procházkové. Ačkoliv se autorčiny prózy zdají být obsahově stereotypní, ona

sama je tak nepojímá. Naopak je v jejích knihách čitelný posun a vývoj, což se

v diplomové práci, podle mého názoru, potvrdilo.

Mnoho let se Lenka Procházková soustřeďovala na jediný model, který prochází

celou její tvorbou – na prózu s patrnou ženskou hrdinkou, která se potýká se slastmi

i strastmi nejen milostného života. Právě z tohoto důvodu jsem se rozhodla věnovat část

své práce i tomuto aspektu a analyzovat jednotlivé ženské postavy v povídkových

prózách z let sedmdesátých, osmdesátých a devadesátých. Přesto jsem si však vědoma,
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že tento rozbor by zasloužil více pozornosti. Velmi pozoruhodná a mnou pouze

okrajově probádaná je problematika metatextovosti u Procházkové, respektive

Vaculíka.

Tvorba Lenky Procházkové, jež sahá až do let sedmdesátých a nadále přetrvává,

je nejen rozsáhlá, ale i různorodá, a je velmi obtížné ji popsat jen v jedné práci, aniž

bychom některé aspekty neuchopili pouze v náznacích, a tudíž zjednodušeně.
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Cizojazyčné resumé

In dieser Diplomarbeit beschäftigte ich mich mit Lenka Procházkovás Leben

und Werk. Lenka Procházková ist eine tschechische Schriftstellerin, Publizistin und

Drehbuchautorin. Diese Schriftstellerin veröffentlichte mehr als fünfzehn Bücher und

erhielt den amerikanischen Egon-Hostovský-Preis, der im Exil verliehen wurde. Sie war

die Signatarin der Charta 77 und war einige Jahre eine „verbotene“ Autorin. Ihre erste

Feuilletons publizierte sie in den Zeitungen unter das Pseudonym Lenka Burianová.

Lenka Procházková ist 1951 in Olmütz geboren und hat zwei Geschwister. Ihre

Kindheit war sehr schön und sie denkt an diesen Zeiten immer im Guten zurück. Ihr

Vater, Jan Procházka, war auch ein sehr bekannter Schriftsteller und was das

literarisches Schreiben betrifft, beeinflusste er Lenka merklich. Die Vaterfigur erscheint

in das Procházkovás Werk fast überall. Jan Procházka war für Lenka nicht nur ein

literarisches Vorbild, sondern auch ein Charaktervorbild.

Die Schriftstellerin hatte in den siebziger und achtziger Jahren einen kreativen

Stil, der die Literaturkritiker fesselte. Sie war damals eine sehr junge Autorin.

Allmählich können wir verschiedene Veränderungen sehen, was ihre kreative Äuβerung

betrifft. In den neunziger Jahren schreibt sie verschiedene Literaturgattungen. Nicht nur

diese Fakten musste ich in meiner Diplomarbeit erwähnen und mich damit mehr zu

beschäftigen.

Die Autorin schreibt vor allem Geschichten mit der Liebesthematik. Es geht

nicht nur um eine Kurzprosa, sondern auch um Romane. Die Bücher von Lenka

Procházková sind zum gröβten Teil autobiografisch. Und ebendeshalb sind ihre

literarischen Werke bei dem Lesepublikum so beliebt.
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