ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Pedagogická fakulta

katedra českého jazyka a literatury

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

posudek oponenta

Práci předložila: Kateřina Jandová

Název práce: Lenka Procházková – profil autorky

Hodnotitel: V. Viktora

1. CÍL PRÁCE: Dán názvem.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: Úkol splněn.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: Vyhovující, pravopisné chyby (závažnější s. 7, 14, 21, 53, 61).
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE: Úvodní část užitečně, přehledně a s citlivým výběrem faktů shrnula biografické informace o autorce i její rodině. Podobně je podán výklad charakterizující proměny literární tvorby před a po roce 1989 a tvorbu L. Procházkové. Diplomantka má postřeh i cit pro interpretaci literárního díla, tedy velmi dobré předpoklady pro práci s ním na střední škole. Při svém pohledu na tvorbu zvolené autorky zůstává u tradičního a užitečného analytického přístupu. Je škoda, že se alespoň náznakově nezahlubala do problematiky metatextovosti, o níž se zmínila v závěru, ale jež je podtextově přítomna v jejích výkladech (především jde o vztah děl jejích a L. Vaculíka, jež se podněty z doby vzájemných peripetií tematicky doplňují). Podobně by hlubšímu pohledu přispělo připomenutí podobných motivů a jejich funkce, jež se v povídkách objevují. Někdy autorka trochu slevila pozornost ze stylistického hlediska – časté opakování zájmena který (například s. 45, 54, 60).
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ: Jak by autorka charakterizoval tvůrčí typy L. Vaculíka a L. Procházkové?
6. NAVRHOVANÉ HODNOCENÍ: Velmi dobře.

Datum: 11. května 2015

Podpis: